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Федеральный закон от 03.07.2016 №290-ФЗ вносит существенные измене-

ния в закон от 22.05.2003 №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники 

при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использо-

ванием платежных карт». Так, в частности, новый закон предусматривает, что с 

2016 года все предприниматели, использующие кассовые аппараты, должны бу-

дут перейти на кассы с онлайн режимом обмена данными. То есть, на смену при-

вычным кассовым аппаратам придут онлайн-кассы, через которые нужно будет 

передавать в налоговую инспекцию данные о каждом пробитом чеке. 

В измененной редакции Закона о применении контрольно-кассовой техники 

(ККТ) дано следующее определение: «Контрольно-кассовая техника – это элек-

тронные вычислительные машины, иные компьютерные устройства и их ком-

плексы, обеспечивающие запись и хранение фискальных данных в фискальных 

накопителях, формирующие фискальные документы, обеспечивающие передачу 

фискальных документов в налоговые органы через оператора фискальных дан-
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ных (ОФД) и печать фискальных документов на бумажных носителях в соответ-

ствии с правилами, установленными законодательством Российской Федерации 

о применении контрольно-кассовой техники» [2]. Иными словами, ККТ должны 

уметь формировать кассовые чеки и бланки строгой отчетности, передавать их в 

электронном виде в налоговые органы, и при необходимости распечатывать на 

бумаге. 

Таким образом, возможность подключения к интернету – одно из основных 

требований к контрольно-кассовой технике. По этой причине «новые» кассы 

называют онлайн-кассами. Рассмотрим схемы взаимодействия клиента с налого-

выми органами и центром технического обслуживания (ЦТО). Если раньше 

схема имела следующий вид (рис. 1). 

 

Рис. 1. Старая схема взаимодействия клиента с налоговыми органами и ЦТО 

 

Магазин, который хочет установить себе ККТ, должен приобрести ее у дис-

трибьютора этой техники, заключить договор обслуживая в ЦТО (зачастую ЦТО 

также являются и дистрибьюторами техники) и встать на учет в налоговые ор-

ганы [1]. 

Новая схема будет выглядеть приблизительно так (рис. 2). 

Первый пункт остался прежним. Клиент покупает оборудование у дистри-

бьютора. Дальше он регистрируется онлайн в налоговой инспекции и заключает 

договор на обработку фискальных данных с одним из операторов фискальных 

данных. Т.е. данные о каждом пробитом чеке в электронном виде ККТ будет пе-

редавать в ОФД, где они накапливаются (и хранятся), а затем передаются в нало-

говые органы [2]. 
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Рис. 2. Новая схема взаимодействия клиента с налоговыми органами и ЦТО 

 

Законодатели предусмотрели поэтапный переход на онлайн кассы. Можно 

выделить 5 основных этапов перехода (таблица 1). 

Таблица 1 

Этапы перехода на онлайн-кассы 

 

 

 

Как видно, из таблицы крайним сроком подключения к проекту станет июль 

2017 года. 

№ Период Пояснение 

1 

с 15 июля 

2016 года по 30 

июня 2017 года 

Введение в использование онлайн-касс добровольно. Модернизация 

имеющейся кассы и перерегистрация ее в налоговой инспекции.  

2 

с 1 февраля 

2017 года 

Переход на обязательное использование онлайн-касс. 

Однако до 1 июля 2017 ещё можно продолжать применять старые 

кассы, зарегистрированные до 1 февраля 2017 года. 

3 

с 1 июля 

2017 года 

Большинство организаций и ИП, которые сейчас применяют ста-

рыеККТ, обязаны начать применять онлайн кассы. Исключение: 

– организации и предприниматели на ЕНВД; 

– ИП на патенте; 

- – организации и ИП при оказании услуг населению. 

4 
с 1 января 

2018 года 

Формирование и передача чеков допустимо только в электронном 

виде. Бумажные чеки выдаются только по просьбе покупателя. 

5 

с 1 июля 

2018 года 

Обязаны применять онлайн-ККТ: 

– организации и ИП на ЕНВД, которые ведут деятельность по 

пункту 2 статьи 346.26 НК РФ; 

– ИП на патенте; 

– организации и ИП при оказании услуг населению; 

– организации и ИП, использующие торговые автоматы. 
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А с 1 января 2018 года налоговая инспекция будет ставить на учет лишь ККТ 

нового образца. 

Таким образом, с 1 июля 2017 года организации обязаны: 

1. Либо приобрести новую фискальную технику, либо доработать старую 

под новые требования. 

2. Зарегистрировать или перерегистрировать ККТ в налоговой инспекции в 

режиме online. 

3. Заключить договор о обработке фискальных данных с одним из ОФД. 

4. Обеспечивать исправную работу ККТ и передачу каждого чека в ОФД, 

который затем передает эти данные в налоговую инспекцию. 

5. Высылать клиенту чек в электронном виде или, по его требованию, выда-

вать бумажный. 

6. Раз в 15 месяцев производить замену блока фискальной памяти. 

7. Обеспечивать сохранность фискальных накопителей не менее 5 лет с 

даты их регистрации в налоговых органах. 
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